Quid! quod *increpantis Pauli* severitas mira mitigetur *suavitate*, C. VII. 11-13. (2). Nam C. XII. 20, eorum non adeo reprehendit vitia, sed suavisimis verbis pronuntiat se *timere*, ne illa inter eos grasfentur. — Denique *grata* illa *orationis negligentia*, quam merito suavitatis esse docuit *Ernestus* (3), hic (ut supra monui), in primis obtinet. —

Atque jam satis constat, Paulum in hac Epistola non tantum manifestare se amoris, benivolentiaeque sensu plenum, sed illum in primis suavi oratione cum aliis communicasse; quae sane orationis sua-

(1) Cf. quae de hujus loci suavitate monuit NIEMEYER 1. l. D. V. St. 2. p. 426 sqq. (2) Quod quantum valeat bene docuit Ven. WILDSCHUT Spec. I. p. 78, 79. (3) *Oratione de grata orationis negligentia*, in ERNESTI Opusc. Philo et Crit. p. 126 sqq.

suavitas e morum illa lenitate (quam supra in co  
bservavimus) fuit enata.

## §. 4.

*Orationis Gravitas.*

Haec autem , quae est in Epist. suavitas non unice hīc attendi meretur , quippe comitem ducemque sibi habet dicendi gravitatem . Haec autem illa habetur „ orationis virtus , quae res graves ita tractat , ut graves esse vere adpareant ” (1). Et res quidem , quas hic tractat Apost. omnino graves esse , quis refragari ausit ? Quid enim Evangelii et muneris Apostolici defensione ; quid coetus Christiani emendatione , et pauperibus succurrenti studio , gravius dici possit ?

Cum autem supra ex Pauli *verbis* ejus indolem indagavimus ; et quicunque graviter dicit ad laetitiam , amorem , admirationem , spem , tristitiam , odium , timorem incitat ; nunc vero hic ex iisdem verbis orationis dotes indagamus ; non potest sieri aliter , quin jam multa sint praecoccupata , quae hoc quoque loco eximie valeant . Quapropter nunc scribendi modum in iis attendamus .

Universe quidem ex eo patet dicendi gravitas , quod , *Apostolica auctoritate instructus , omnia pronuntiat* . — In tota enim Epistola ita se praebet , ut non tantum amicus ad amicos , sed Apostolus ad Societatis Christ. socios scribat . Illa scribendi ratio ,

(1) SCHELLER , *Praec.* 1. p. 278.

tio; in increpando, in admonendo, in jubendo, in constituendo coetu appetet; in quibus omnibus oratio tam gravis est, ut continuo ejus tanquam Apostoli auctoritatem dignitatemque sentiant Corinthii; quam praeterea ab aliis observatam vult, ut vidimus S. II. §. 2. Hanc ob causam de Macedonibus scribit: ἐκυτοὺς ἔδωκαν πρῶτον τῷ κυρίῳ καὶ ἡμῖν. C. VIII. 5. Propterea omnem dat operam, ut suae doctrinae unice morem gerant Corinthii, C. XI. 4. — Neque illud alienum dicatur a Pauli persona. Epistola enim Apostolica non tantum suavitate, sed in primis gravitate, sese commendet necesse erat. Graviter ideo illa se habent, quae iunctio Epist. scribit: Παῦλος ἀπόστολος Ἰησοῦ Χρ. διὰ θελήματος Θεοῦ... τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ . . . χάρις ὑμῖν καὶ εἰρήνη ἀπὸ Θεοῦ πατρὸς ἡμῶν; καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χρ. Graviter item ultima verba: ἡ χάρις τοῦ κύριου Ἰησοῦ Χρ. cet; estque ea totius orationis indoles, ut gravitate sua sese commendet: Instar omnium sint loca, C. II. 5. III. 6. VIII. 6, 18; 22. alia.

Quod ut ulterius pateat, adjungamus specia-  
lia nonnulla; illamque gravitatem attendamus in  
vocabulis, forniulis, ipsisque argumentis. A po-  
sterioribus initium ducamus.

*Argumentorum* quidem copia, quam profert, in-  
signem orationi conciliat gravitatem. Ubivis in  
Epistola argumentis fere argumenta addita, et  
cumulata videmus. Hoc autem ne ita accipiatur  
velim, ac si eadem continue alia repetantur forma,  
sed ut una eademque res diversis argumentis ful-  
ciatur. — Exemplorum est copia. Inspiciamus tan-  
tum, C. III. 7 sqq., loco saepe cit., ubi varia ar-

gumenta miro modo sibi fere immiscentur; quod in tanta verborum brevitate est, quod miremur. — Eximia autem est gravitas loci, C. IV. 16. — V. 10., in quo, quaque fere pericopā novum tractatur argumentum, quod praecedenti explicando inserviat. — C. VI. 5., in quibus fēse Dei ministrum probat, cuivis fere vocabulo novum inest argumentum, et paucis omnem suam vitam complectitur. cf. item X. 11. XI. 4. alia, quin et totum C. X., in quo mira dicendi brevitate ac varietate causam suam tuetur.

Ne autem quis putet, Paulum argumenta tantum enumerasse, non ponderasse, praeterea observes gravitatem, quae ex *argumentorum pondere* oritur. Gravia enim et valida sunt haec, quae profert, argumenta. Ita v. c. ὁ λόγος ἡμῶν ὁ πρὸς ὑμᾶς ὅντες ἐγένετο ναὶ καὶ οὐ. C. I. 18.; quod ut probet, ipsam doctrinam, quam annunciat apellat testem; quin et Deum antestatur, qui dictis fidem faciat, s. 18-23. — Dein causam refert, cur incesto isti condonandum autem, eamque gravissimam: *ne forte nimia tristitia absorbeatur (homo) hujusmodi*, in primis ne quid detrimenti capiat res Christiana, C. II. 7-10., item C. III. 13-18. X. 1., quibus adjungatur cum argumentorum copia, quorum *singula* sua fēse gravitate et valore commendant, tum *testimoniorum et exemplorum ris.* Haec enim ejusmodi sunt, ut Christianis vix magis possint esse accommodata. Valent enim in primis illa, quae et e. S. Litt. et ipsius Dei testimonio petuntur. Ita hortatur eos, C. VI. 1. *ne frustra Dei gratiam receperint*, et addit continuo:

Ἄγεις γάρ· (scil. Deus) κακίρω δεκτῷ· cet. Item f. 16. ὑμεῖς γάρ ναὸς Θεοῦ ἔσε ζῶντος· καθὼς εἶπεν ὁ Θεός. π. τ. λ. C. IX. 9. alia, Vel sicubi exempla affert e S. L., petit illa vel ab Israēlitis in deserto; C. VIII. 15. (coll. Exod. XVI. 18.) aut, quod gravissime Christianos moveat, ab ipso Christo, C. VIII. 9:

Instupet gravis admodum est *argumentorum nexus*: Huc spectat, quod ipsius Dei promissis verbisque adductis, C. VI. 16-18., statim addat: ταύτας οὖν ἔχοντες τὰς ἐπαγγέλιας, ἀγαπητοὺς, καθαρίσωμεν ἑαυτούς. Cff. loca, C. IV. 1-15. VI. 1. V. 11. XII. 1., alia: — Nec minus *argumentorum usus* gravitati inservit, quae facit, ut rem, quam proposuerit, pluribus explicet: (de quibus nonnulla dixi in argumentorum copia referenda). Exempla sint loca, C. IV. 16. — V. 5., et maxime f. 5, ubi post vocem Θεός, additur: δ. καὶ δοὺς ἡμῖν τὸν ἀρραβώνα τοῦ πνεύματος... f. 15. καὶ ὑπὲρ πάντων ἀπέβλανεν. f. 21. VI. 14. VIII. 23.; quae sane abesse facile poterant, sed graviter adduntur: — Ita etiam saepius dictorum causam subjungit, de quo supra eff. C. IV. 1. VII. 1. XI. 5. Quo maxime pertinent, quae antea de perspicuitate monui; quippe gravitas est rertim gravium perspicuitas.